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llajir County Revolving Fund
Annual Report and Financial Statements for the year ended June 30,2017

1. Acronyms and Glossary of Terms

a) Acronyms

BOM

ICPAK

TPSAS

PFM

PSASB

Kshs

Boatd of Management

Institute of Certified Public Accountants of Kcnya

Intemational Public Sector Accounting Standards

Public Finance Management

Public Sector Accounting Standards Board

Kenya Shillings

b) Glossary of Terms
Fiduciary Management The key management personnel who had finaricial respolsibility

iii



Statements for the year ended June 30,2017

2, Key Entlty Informttlon and Management

a) Beckground information

Wajir County Revolving Fund is established by and derives its authority and accountability
from The Wajir County Revolving Fund Act of 27th Jrme 2014. The Fund is wholly owncd

by the County Covernment of Wajir and is domiciled in Kenya.

The fund's objective is to promote self-employment among the women and youth.

Prlnciprl Activitles

The Fund's principal activity is to give out interest free loans to the beneficiary groups which
is aimed at reducing poverty; promoting entrepreneurship as well as empower the women

and youth economically so as to achieve self-reliance.

b) Board of Trustces/Fund Adminlstration Committee

c) Key Management Steam

Abdikadir CabowI Chairman of the Board

Rahow Ibrahim2 Chief Offrcer Trade

F'arah Ahmed3 Chief Oflicer finance

Abdullahi Hassan

Abass Yussuf5

AdcnWeli Hashi6 Chief Oflicer, Youth, sports and Talent

Abdullahi Adow7 Officc of the Governor Representative

Maymuna Mohamed8 Youth Representative

Fatuma Ahmed9 Minority Groups Representative

Rukia Abdullahil0 Women Representative

Arfon Abdiil Fund Manager/ Administrator

Rahow Ibrahim HusseinI CCO Trade, Investment, Manufacturing & Industry

Arfon Abdi2 Fund Manager/ Administrator

Shaaban Adow Omar3 Fund Accountant

tv

l{ajir Counly Revolvlng Fund

4 PWD Representative

Religious Representative



Wajir County Revolving Fund
Annual Report and tr'inancial Statements for the year ended Junc 30,2017

d) Fiduciary Overstght Arrangements

During the period under review, the fund's management and operations wer€ supported by a number

of institutions which were established within the county to provide oversight rotc and ensure prudent

management.

These key fiduciary oversight bodies at the county for the year ended 30tr Juno 201? rvere:

Internal Instltutlonc:

I . County Assembly of Wajir.

2. Public Accounts Committee.

3. Budget and Appropriations Commiftee

External Institutlons

l. Officc of the Controller of Budget.

2. Public Sector Accounting Standards Board,

3. Commission on Revenue Allocation.

4. The National Treasury.

5. Office of the Auditor General.

The Public Accounts committee follows up on the audit reports from the auditor g<:ncral

The County has established an audit committee and there is the Intemal Audit urrit which reports on

l) Adequacy and effectiveness of CGE's internal control system.

2) Adequacy and effectiveness ofthe entity's risk management.

3) Likely causes ofany weaknesses observed implications and agreed renredies.

The County Controller of Budget also monitors and controls on the budget timits.

County Government of Wajir
P.O, Box 9-70200
County Government Headquarters,
WAJIR, KENYA

e) Registered Offices

I

I

I

I
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Counly Revolving Fund
rt and Financial Statements for the ended June 30, 2017nual

Fund Contacts

E-mail: info@wajir.go.ke

Twitter @WajirCountyKE

Website: yyww. Wajir.go.ke

g) Fund Bankcrs

Kenya Commercial Bank, Wajir.

Mandera Road

P.O. Box 201.70200 Wajir, Kcnya

Emaal: Crntactcentre@kc5.co.kc

Tel: +25 4-46421 536/07 I I 0E7000

2. Premier Bank, Waj ir.

Garissa- Mandera Road

P.O. Box 426.7O20O

Wajir, Kenya

Tel:O7003A282

Emeil:i@

h) Independent Auditors

Auditor General

Office of the Auditor General

Anniversary Towers, University Way

P.O. Box 30084

GOP 00100

Nairobl Keuya

vl
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i) Principal Legal Adviser

The Attomey General

State Law Oflice

Harambee Avenue

P.O. Box 40112

City Square 00200

Nairobi, Kenya

j) County Attorney

County Govemment of Wajir

P.O. Box 9-70200

County Government Headquarters,

Wajir,KENYA

rt end Financial Statements for the
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3. Fund Admlntstratlon Committee

Bom in 1962, AMikadir is a retired carrier civil servant

with over 30 years' experience. He Served as a Senior
Assistant County Commissioner & Education Teacher,

1. Abdikadir Gabow

2. Rahow Ibratrim

3. Farah Ahmed Bom in 1973, Farah is an Accounting and finance
professionat with over 25 years of experience in the

Government and International Non-government Eectors,

He holds an MA Project planning and mnnagement and

Bachelor of Business Management,

Farah also holds a Strategic Leadership Development
Programme offered by Kenya School of Govemment

4. Abdullahi Hassan Bom in 1961, Abdullahi is a Senior Assistant Agriculture
Offrcer with over 25 years' experience. He represents

Persons with Disability in the Committee.

5. Abass Yussuf

viii
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I

Bom in 1973 & with over 25 years' experience, Rahow
is the County Chief OIIicer Trade, Investrncnt and

Industry. Before joining the public service he worked in
the banking industry and rose to tlre position ofBranch
Manager. Rahow holds an MBA In strategic management.

Bom in 1992, Abass is a Carrier teacher and holds a
Bachelor's Degree in Islamic Sheria from the university
of Medina. Abass represents Religiuous groups in the
committee,



Annual Re rt and Financial Statements for the yeor ended June 30,2$11

Abdullahi Adow

i

8, Maymuna Mohamed

9. Fatuma Ahmed

10. Rukia Abdullahi

11. Arfon Abdi

Bom in 1993, Adan is currently the Chicr'Oiticer, Youth,
sports and Talent. He holds a Bachelor's dcgrcc and
Continuing Masters in Business Administration.

Bom in 1978, Abdullahi is a carrier Civil servant wirh
over 20 years' experience in Public administration and
holds a bachelor's degree in administration. Atxlullahi is
cun€ntly Serving as the Director Administration- officc
of the Governor.

Borin in 1994, Maymuna is a young local grass-root
community leader. She is currently I Stal'f at County
Assembly as an Office Attendant and rcprescnts thc youth
in the fund committee.

Born in 1989 & with over l0 years' experience, Falurna is
an Assistant ICT Administrator. HShe is aSooial tvork
and community Development Champion aud reprcsents
the Minority groups in the board.

Born in 1961, Rukia worked with ths pnrvincial
administration till 1992 when she joined unicof
emergency programme project assistant until. She later
ventured in to business as hotelier. Rukia lras elccted as
Chairlady Maendeleo ya wanawake- \Vaiir County in
2014 where she is serving to date. Shc rcpresents the
Women in the Committee.

Bom in 1985, Arfon is the Fund Manager & Secrstary to
the Committee..She has over 10 years' expcricnce both in
the private & public sectors.

Arfon holds a bachelor of Commerce (Finalce) and MIIA
in Strategic management.

tx

llajb Counly Revolving Fund

6. AdenWeli Hashi



W$ir County Rcvolving Fund
Annual Report and Financial Statements for the year ended June 30, 201 7

5. Fund Chairperson's Report

It is rny pleasure to present the Wajir County revolving Fund's financial statenrenrs lor rirc
period ending 30th June 2017. The financial statements present the financial performancc of tiii
revolving Fund on the just concluded fiscal year.

The fund came into existence after the enactment of the Wajir County l(r:r olving lrrrntl Act
(2014). In the financial year 201612Q17, a total ofKsh 23,800,000 was Disbusred to rhe Fund..
The revolving fund aims to lend to small enterprises cheap credit with the obiccrive of;

(a) Promoting self-employment among the women and youth;

(b) Reduce poverty;

(c) Promote entrepreneurship,

(d) Empower the women and youth economically so as to achieve self-reliance.

lVay forward

In the coming fiscal year the committee expects to receive an exponential growth in amounts to
he disbursed to incrcase the number of beneficiaries countywide.

Chairperson of the Board./tr'und

XI

The fund is administered by an administration Committee known as the Wajir County revolving
Fund Comrnittee, which is established by the Act and regulations. The commitree is equallv
sssisted in its work by a management team established under the Act in the deportmenlal level.

The Management Team work closely with the CECM of the department of 'fl'ade nnri also rhc

rcvolving fund committees at the ward level.

Namer Abdikadir Gabow. ,,rn.rrr...f.ltA!Y'::'''

D,r....E, !.i.i . l. l.L :..i 3



lV$ir County Revolving Fund
Annual Rcpo rt and Financial Statcmcnh for the year ended June 30, 2017

4. Management Team

Born in 1973 & with over 25 years' orperience,
Rahow is the County Chief Officer'l'rade,
Investment and Industry. Before joining the public
service he worked in the banking industry and rose
to the position of Branch Manager. Rahow holds
an MBA In strategic management.

l. Rahow Ibrahim

Bom in 1985, Arfon is the ltund Manager &
Secretary to thc Committee. She has over l0
years' experience both in the privatc & public
sectoIs.

Arfon holds a bachelor of Conrmerce (Finance)

and MBA in Strategic management.

2. Arfon Abdi

Born in 1979, Shaaban is a carrier civil servant
with over 15 years' expcrience in public Finance.
He previously served as an account at the Wajir
County Council and is cunently an Assistant
Director Accounting Service at the county
Govemmenl of Wajir. He holds a Bachelor's
degrce in finance.

1. ShaabAdowAbdi

x



Wajir Counly Revolving Fund
Annual Report and Financial Statements for thc ycar cnded June 30, 2017

6. Report of the Fund Maneger

Wajir County Disability Fund had an opening tund balance of Ksh 65,145,407 which was the

closing fund balance of Financial Year 2015/ 2016 with a revolving income of Ksh 8,867,446.

The allocation of Ksh 23,800,fi)0 from the County Govemmenl was t disbursed to the fund in

the financial year 2016t2017. During the period, Ksh 78,5 15,536 was spent as I expenses out of

the above; this leaves a bank balance of KES 19,297,317 which forms the accumulated surplus

for the year to be caried forward in FY 2012018.

frb,"
Nrme: lJfon Issrck Abdi

Mrnager, Wajir County Revolving Fund

xll
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Annual Rcport and Financial Statemenh for the year ended June 30r 2017

7. Statement of Performance Against the County Fund's Predetermined Objcctives

Introduction

Section 164 (2) (D of the Public Finance Management Act,2ol2 requires that, trt rhc cnd of cach

financial year, the Accounting offrcer when preparing financial statements of each County

Govemment entity Govemrnent entities in accordance with the standards and formats prescribed

by the Public Sector Accounting Standards Board includes a statement of thc county govemment

entity's performance against predetermined objectives.

The key development objectives ofthe Fund as per the strategic plan for are ro

a) Promote self-employrnent among the women and youth;

b) Reducepoverty;

c) Promoteentrepreneurship

d) Empower the women and youth economically so as to achieve self-reliance

Progress on attainment of Strategic development objectives

Below we vide the s on attain the trade ob ectives

Improved
investment in
various value
chains

Improved
Business

Cross capital
holdings by
cooperatives

No. of Stalls
Constructed

l

Mobilise capital
through
cooperatives for
investment in
value chains with
competitive
advantage for
wealth creation

Trade,
Cooperatives
Development
and ICT

To Promote
Trade,
Investment and
Industrial
Development

To Promote
Trade,
Investment and
Industrial
Development

xlll
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. Corporate Governance Statcment

Wajir County revolving Fund is made up of I I Administration Committee mernbers.

bers meet to deliberate on the performance of the management team. The committec

members arE not remunerated from the fund but paid sitting allowances based on the Budget

allocation and as per the act,

In dre coming years we will be able to report on the governance structurc based on:

a) Nurnber of Fund Administration Committee meetings held aod the attendance to those

meotings by mombers,

b) Succession plan,

c) Existence ofa service charter,

d) Process of appointment and removal of board Administration Committee membets,

e) Roles and functions of the Administration Committec members,

0 lnduction and training, Administration Committee members and member's performance,

g) Conflict of interest,

h) Board remuneration,

i) Ethics and conduct as well as govemance audit undertaken ifany.

xlv
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9. Manngement Discussion and Analysir

The Fund was formed pursuant to the Wajir County Revolving Management Act,2014

The objects and purposes of the fund are aimed at:

(a) Promoting self-employment among the women and youth;

(b) Reduce poverty;

(c) Promote entrepreneurship,

(d) Empower the women and youth economically so as to achieve self-reliance.

The Fund is managed in accordance with the Wajir County Revolving ManugL.ment Act, 2014.

The Act states that there shall be.the Fund Administrator. Also, lhere is established the County

Revolving Fund Committee which administers the County Revolving Funds,

The Management Team work closely with the CECM of the department of Trade and also thc

revolving fund committees at the ward level,

Name: Issack Abdi

Manager, Wajir County Rcvolving Fund

of

ended June 30,

i
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10. Envlronmental and Susteineblltty Reporting

l. Sustainability strategy and profile

The Wajir County Development Agenda is informed by the need to increase and expand

sustainable development oppotunities and build people's capacities to enable them create

wealth and transforrr their lives for growth and prosperity, The County Envisions being a

competitive, industrialized and socio-economically self-sustaining and securing counly.

This will be attained by providing quality and effrcient services through innovative and

sustainable utilization of resources for a better quality of life to all citizens of Wajir

Courty, This is what the county intends to attain and sustain it througb crcation of a

county culture anchored on; Transparency; Inclusiveness and Equity; Empowerment;

Quality and result oriented in provision of the county services.

2. Environmental performance

As outlined in the County 2013-2018 CIDP, Environment is one of the key thematic

areas that the county has put a lot of focus in its devclopments agenda. Land is a natural

resoruce wtrich can be sustainably used to satisff man's unlimited needs and wants ss

long as the concept of scarcity is recognized. Cognizant of thc need for responsible land

use for envircnmental sustainability, The County has developed a number of policies,

progftrrnmes and structures guiding environmental matters within the County.

3. Employec wclfarc

Wajir County Recognises the value of its employees in the implemeolation atrd long term

sustainability of its devclopment strategy. As a result, it has always ensured a fair

rccruitment process where competences and qualification has been key in hiring of its
employees to ensure valuc from its human resource. All recruitments obverse the one

third Gender rule and the inclusivity. All senior management staff from the level of
county directors and above are placed under performance Conhact while the junior staff

are rmder perfonnance Appraisal system.

This is aimed at inculcating a results culture and also helps to identifr skills Gap for

capocity building and future development the County staffas they inform approvals for

Promotion and training for carricr growth. For a better and health work force, the county

has also placed all staffunder a medical cover which on tenns as provided by the Salaries

and Remuneration Commission's guideline of Employee Medical benefits.

xvt
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4. Market place practices

The County embanasses diversity and offers services to all coulty rcsidents without

discrimination. All county fees and charges are levied after wide consultation with thc

citizens through public participation.

5. CommunityEngagements

The county has been engaging its citizens in all its development programmcs rhrough

public participation in all the county plans, Budget and legislations. This participation

ensures that the views of the citizen are included from planning to implementation stages.

Participation is done by the county through its established participation structurcs such

as, the county Budget and Economic Forum, The county citizen education and civic
Education Unit etc.

I
F

I
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L Report of the Trustees

he administration Commlttee

commiuee submit their report together with the audited financial statements for the year
June 30, 201 7 which show the state of the Fund affairs.

rincipal nctivities

Fund's principal activity is to give out interest fire loans to the beneficiary groups which is
at reducing poverty; promoting entrepreneurship as well as empower the women and
economically so as to achieve self-reliance

Rerults

The results ofthe Fund for the year ended June 30,2017 are set out on page one ofthis report.

Tmrtccs

The members of the fund administration committee who served during the year are shown on
page VIL

Auditorr

The Auditor Cleneral is responsible for the statutory audit of the Fund in accordancc with Article
229 of ttrc, Constihrtion of Kenya and the Public Audit Act 2015. By Order of the Board.

fi@
Chair of the Fund Administration Committee

Date:.....31 -t) Ak

xviii
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llajir County Revolving Fund
Annual Report and Financial Statements for the ycar ended June 30,2017

12. Statement of Managementrs Responsibililies

Section 166 of the Public Finance Management A ct,2012 requires that, at the end of each
financial year, the Administrator ofa County Public Fund established by shatl prepare financial
statements for the Fund in accordance with the standards and formats prescribed by the public
Sector Accounting Standards Board.

The Administrator of the County Public Fund is responsible for the preparation and presentation
of the Fund's financial statements, which give a true and fair view of the state ofaffairs of the
FundforandasattheendoftheperiodendedJune30rh 20lT.Thisresponsibilityinclu6es:

i) Maintaining adequate financial management arrangements and ensuring that ttrcsc continue to
be effective throughout the reporting period;
ii) Maintaining proper accounting records, which disclose with reasonable accuracy at any timc
the financial position of the fund;
iii) Designing, implementing and maintaining internal controls relevant to the prupar.ation and
fait presentation of the financial statements, and ensuring that they are free frorn rnatcrial
misstatements, whether due to error or fraud;
iv) Safeguarding the assets ofthe fund;
v) Selecting and applying appropriate accounting policies; and

vi) Making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

The Administrator of the County Public Fund accepts responsibility for the !'untl,s linancial
statements, which have been prepared using appropriate accounting policies supported by
reasonable and prudent judgements and estimates, in conformity with International Public Scotor
Accounting Standards (IPSAS), and in the manner required by the PFM Act, 2012 antl 16o \t,ajir
County Revolving Fund act,2014. The Adminishator of the Fund is of the opirrion thtt the
Fund's financial statements give a true and fair view of the state of Fund's trarrsactions during
the period and ofthe Fund's financial position as at that date.

The Administrator further confirm the completeness of the accounting recoril.s mrir.rrujned firr thc
Fund, which have been relied upon in the preparation of the Fund's financial .starcrncuts as wcll
as the adequacy ofthe systems ofinternal financial control.

In preparing the financial statements, the Administrator of the County Public F'uncl has a.sscssecl
the Fund's ability to continue as a going concem and disclosed, as applicable, matters relating r()
the use of going concern basis of prcparation of the financial statements. Notlrilg has come to
the attention of the Administrator to indicate that the Fund will not remain a going conccm lbr ar
least the next twelve months from the date of this statement.

r
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llojir Coanty Revolving Funtl
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Approval of the financial slatements:

a

The Fund's financiat statements were approved by the Board onsigned on its behalfby: ar.td
r'o I

Name: Arfon Issack Abdi
Manager, Wajir County Revotving Fund

xx



1",,.," GH
REPUBLIC OF KENYA

+254-(2o) J114ooo
-mail: inf oagkenya.go.ke
febsite w.oagkenya.go.ke

OFFICE OF THE AUDITOR.GENERAL

E n h a nc i n g A t' c ou nta b i I i 4'

HEADQUARTERS

Anniversary Towers
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EPORT OF THE AUDITOR-GENERAL ON WAJ!R COUNTY REVOLVING FUND FOR
E YEAR ENDED 30 JUNE, 2017

EPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

isclaimer of Opinion

have audited the accompanying financial statements of Wajir County Revolving Fund
out on pages 1 to 22, which comprise of the statement of financial position as at

0 June, 2017 and the statement of financial performance, statement of changes in net
ssets, statement of cash flows and statement of comparison of budget and actual
mounts for the year then ended and a summary of significant accounting policies and
ther explanatory information in accordance with the provisions of Article 229 of the
onstitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015

I do not express an opinion on the accompanying financial statements, because of the
significance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my
report, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a
basis for an audit opinion on these financial statements.

Basis for Disclaimer of Opinion

1. Late Submission of Financial Statements

The financial statements for the 201612017 financial year were submitted to the Auditor-
General on 02 November, 2023 six (6) years and four (4) months after the end of the
financial year. This was in contravention of Section 116(7) of the Public Finance
Managemenl Ad, 2012 which requires the administrator of a county public fund to
prepare accounts for the fund for each financial year and not later than three months after
the end of each financial year submit financial statements relating to those accounts to
the Auditor-General and the County Assembly.

ln the circumstances, Management was in breach of the law.

2. Operation Without an Approved Budget

The Management did not prepare estimates of income and expenditure and submit the
same to the County Executive Committee Member for finance as required. This was in
contravention of Section 149(2) (h & i)of the Public Finance ManagementAct, 2012 which
provides that an accounting officer shall, in respect of the entity concerned prepare
estimates of expenditure of the entity in conforr,nity with the strategic plan of the entity and
submit the estimates of an entity, which is not a county corporation to the County
Executive Committee Member for finance.

Report of the Auditor-General on llaj ir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2017
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ln the circumstances, Management was in breach of the law.

3. lnaccuracies in the Statement of Financial Performance

The statement of financial performance reflects revenue from non-exchange transactions
of Kshs.97,812,853 which includes transfer from the County Government of
Kshs.23,800,000, Revolving Fund income of Kshs.8,867,446 and balance brought
forward of Kshs.65,1 45,407 . However, the amount transferred by the County Government
was meant for disbursement of loans in line with the objectives of the Fund. The amount
was therefore incorrectly accounted for as revenue for the year instead of accounting for
the amount in the statement of financial position and the statement of changes in net
assets as a Revolving Fund. ln addition, the brought forward amount of Kshs.65,145,407
represented prior year closing bank balance and was therefore incorrectly classified as
revenue for the year. Further, the details and source of the revolving fund income of
Kshs.8,867,446 were not provided.

ln the circumstances, the accuracy of revenue from non-exchange transactions of
Kshs.97,812,853 and surplus of Kshs.19,297,317 reflected in the statement of financial
performance could not be confirmed.

4. lnaccuracies in the Statement of Financial Position

According to the loan disbursement and repayment schedules provided for audit review,
loans amounting to Kshs.100,587,829 were outstanding as at 30 June,2017. However,
the outstanding balance was not disclosed in the statement of financial position under
short-term and long-term receivables from exchange transactions.

5. lnaccuracies in the Statement of Changes in Net Assets

The statement of changes in net assets reflects receipts received during the year of
Kshs.32,667,446 which have been incorrectly reported under accumulated surplus.
However, funds received during the year from the County Government amounted to
Kshs.23,800,000 as reflected in the statement of cash flows. Similarly, expenses
amounting to Kshs.78,515,536 were incorrectly reported in the statement of changes in
net assets under accumulated surpluses.

As reported in the previous year report, it was not possible to confirm the accuracy of the
balance of Kshs.65,145,407 reflected in the statement of changes in net assets which
affects the accuracy of the current balance.

ln the circumstances, the accuracy of net assets balance of Kshs.19,297 ,317 reflected in
the statement of changes in net assets could not be confirmed.

6. Unsupported Cash and Cash Equivalents

The statement of financial position reflects cash and cash equivalents balance of
Kshs.19,297,317 as at 30 June, 2017. However, cashbooks, bank reconciliations, board

Report of the Auditor-General on ll/ajir County Revolving Fund for the year ended j0 June, 201 7
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ln the circumstances, the financial position of the Fund could not be confirmed.



of survey reports, cheque dispatch registers for the two bank accounts operated by the
Fund were not provided for audit.

ln the circumstances, it was not possible to confirm the accuracy and completeness of
cash and cash equivalents balance of Kshs.19,297,317.

7. Unsupported General Expenses

The statement of financial performance reflects general expenses of Kshs.78,515,536.
However, schedules and payments vouchers to support the amount were not provided
for audit review.

ln the circumstances, it was not possible to confirm the accuracy and validity of the
general expenses of Kshs.78,51 5,536.

8. lrregular Transfer of Funds to Wajir County Bursary Fund Account

Examination of the bank statements for the Fund revealed that an amount of
Kshs.5,000,000 was transferred to the Wajir County Bursary Fund Account. Management
did not provide payment vouchers and the authority to transfer the amount to the Bursary
Fund Account contrary to Regulation 104(1) of the Public Finance Management (County
Governments) Regulations, 2015 which states that all receipts and payment vouchers of
public moneys shall be properly supported by pre-numbered receipts and payment
vouchers and shall be supported by appropriate authority and documentation.

ln the circumstances, the regularity and accountability of Kshs.S,000,000 transferred to
the Wajir County Bursary Fund and could not be confirmed.

REPORT ON LAWFULNESS
RESOURCES

Conclusion

AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC

I do not express a conclusion on the laMulness and effectiveness in the use of public
resources as required by Article 229(6) of the Constitution. Because of the significance
of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my report, I have
not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for my
audit conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Gonclusion

I do not express a conclusion on the effectiveness of internal controls, risk management
and governance as required by Section 7(1Xa) of the Public Audit Act, 2015. Because of
the significance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of
my report, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide
a basis for my audit conclusion.

Report of the Auditor-General on llaj ir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2017
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Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal control as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal control, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Fund's ability to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to
sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless County is
aware of the intention to terminate the Fund or to cease its operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them and that public resources are
applied in an effective way.

Those Charged with Governance are responsible for overseeing the Fund's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
and systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
governance and risk management and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

My responsibility is to conduct an audit of the Fund's financial statements in accordance
with lnternational Standards of Supreme Audit lnstitutions (lSSAls) and to issue an
auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions of Section 48
of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article 229(7)
of the Constitution. However, because of the matters described in the Basis for Disclaimer
of Opinion section of my report, I was not able to obtain sufficient appropriate audit
evidence to provide a basis for an audit opinion on these financial statements.

ln addition, my responsibility is to express a conclusion about whether, in all material
respects, the activities, financial transactions and information reflected in the financial
statements are in compliance with the authorities that govern them and that public
resources are applied in an effective way, in accordance with the provisions of Article
229(6) of the Constitution and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of
the Constitution. I also consider internal control, risk management and governance
processes and systems in order to give an assurance on the effectiveness of internal
controls, risk management and governance in accordance with the provisions of Section

Report ofthe Auditor-General on l{ajir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2017
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(1)(a) of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article
29(7) of the Constitution. However, because of the matters described in the Basis for

nclusion on Lawfulness and Effectiveness in Use of Public Resources, and lnternal
ntrols, Risk Management and Governance sections of my report, I was not able to
tain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for an audit conclusion.

m independent of Wajir County Revolving Fund Management in accordance with ISSAI
0 on the Code of Ethics. I have fulfilled other ethical responsibilities in accordance with

t e ISSAI and in accordance with other ethical requirements applicable to performing
dits of financial statements in Kenya

P , CBS

N irobi

1 January,2024

t of the Auditor-General on ll/aj ir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2017
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WaJir County Revolving Fund
Annual Report and Financlal Statements for the year ended June 30, 2017

Revenue From Non-Exchange Trensactions

Transfers From the County Govemment I 23,800,000 58,200,000

Revolving Fund Income 2 8,867,446 10,2t7,63t

Balance B/F 3 65,145,407 49,99s,667

Total Revenue 97,E12$53.00 I1E,413,29E

Expenses

General expenses 4 78,515,536.00 53,267,891

Totel Expenses 78,515,536.00 53,267,891

Surplus(Deficit) for the Period 19,297,317.00 65,145,407

14. Strtement of Financial Performance for the Year Ended 30rr' June 2017

The noles lorm an integral part of these Financlal Statements

amc: Arfon Issack Abdi Name: S ban Adow Abdi
ministrator of the Fund Fund Accountant

I



l{ojir Counly Revolving Fund
Annunl Report and Financial Statements for the year ended June 30, 2(t I 7

Assets

Current Assets

Cash and Cash uivalents 5 19,297,317

19,297,317

Non-Current Assets

19,297,317

Liabilities

Net Assets 19,297,317

191297,3L7

15. Statement ofFinancial Position as at 30 June 2017

65 td5 407

65 l4 07

65 407

6 I tJl

nting policies and explanatory notes to these financial statements fonn an integ,ral part
ncial statements. The entity Iinancial statements were approved on _ and

Name: on Issack Abdi Name: Sh ban Adow Ab.li
Administrator of the tr'und Fund Accountant

The accou
ofthe fina
signed by:

2

Total current assels 651145,407

Total Assets

Total Llabilities

Total Net Assets and Liabilities



Wajir County Revolvlng Fund
Annual Report and Financial Statemcnts for the year ended June 30r 2017

Balence As At I July 2015

Surplus(Deficit) For the Period

Funds Received During the Year

Expenses

Balance As At 30 June 2015

Balancc As At I July 2016 65,145,407 65,145,407

Surplus(Deficit) For thc Period 45,848,090 45,848,090

Funds Received During the Year 32,667,446 12,667,446

Expenses 78,515,536 78,515,536

Balence As At 30 June 201? r92e1317 19,291,311

16. Statcment ofChanges ln Net Assetc for the year ended 30h June 2017

tmc: Abdi Name: Shaa Adow Abdi
Administrator of thc Fund Fund Accountant
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llajir County Revolving Fund
Annual Re rt and Flnaneial Statements for the year ended June 30, 2017

17. Statement of Cash Flows for the Year Ended 30 June 2017

t0,2t7,63t

10,217,631

4

Cash flows from operating activities

Reccipts

Balance B/F 65,t45,407
'I'ransfers from the county government 23,800,000

l,r. ,rr,. 1'):

58,200,000
Revolving Fund Income

Total recelpts 88,945,407

Payments
I18,413,2e8

General expenses 78,515,536

Net cash florvs from operating aclivities 10,429,811 65,t 45.407

Cash flows from invecting nctivities

Proceeds from loan principal repayments 8,867,446

Loan disbursements paid out

Net crsh flows used in investing activities 8,,861,446

Cash flows from financing activities

Net cash llows used in linancin g activities 19297,317

Net increase in cnsh & cash Equlvalents 65,145,{07

Cash and cash equivalents at I July 19,297,317 65, t 45,407

Cash rnd cash equivalents at 30 June $497..317 65'145,'107

53,26't,891

A,*"""""f vv
Name: Arfon Issack Abdi
Administrator of the ['und

I
I
I

v6t..,.,,.,,.,.,+ /.,
Name: Sh#ba" A;";i;,;i
Fund Accountnnt

4



Wajir County Revolving Fund
Annual Report end Finencial Stetements for the year ended June 30, 2017

Name: Issack Abdi Name: Adow Abdi
Administrator of the Fund Fund Accouutant

5

t b C<a+b) d e{cd)

Transfcrs from County Govr 23,800.000 65,145,407 88,945,407 88,945,407 t00%
Revolving ftrnd income 8,867,446 8,867,446 8,867,446 100Y"
Total Income 32,667,446 97$t28s3 100%
Erpenscs

Fund Administration
Ery€oscs

2,3E0,000 2,3E0,000 2,380,000 00h

Revolving Fund 30,287,446 65,145,407 95,432,853 78,515,536 t6,9t7317 22"h
Total Erpenditure 32$67,445 97,8r2,853 78,515536 t9297311 25"/o
Surplus For tbe Period 19297317

18. Stetement of Comperison of Budgct and Actual Amounts for the Period ended 30t June 2017

F-d/cr100
Revenue

97,812,853



Wafir County Revolvlng Fund
Annual Report and Financial Statementr for the yenr ended June 30,2023

19. Notes to the Financial Statements

l. General Information

2. Statement of complience and basir of preparatlon

The Fund's frnancial statements have been prepared in accordance with ond comply with

International Public sector Accounting standards (IpsAs). The financial statements arc

presented in Kenya shillings, which is the functional and reporting curency of thc Fund. The

accounting policies have been consistently applied to all the years presentcd. The financiat

statements have been prepared on the basis of historical cost, unless stEtcd othcrwise. The

cash flow statement is prepared using the direct mcthod, Thc financial stotements aro

prcpared on accrual basis.

3. Adoption of new and rcvised standerd

(l) New and amended standards and interpretalions in lssue but not yet efcctlve in the year
ended i0 June 202i

IPSAS 4I: Financial

Instruments Applicable: ld January 2023

The objective of IPSAS 4l is to establish principlcs for the financial

reporting of financial assets and liabilities that will present relevant

and useful information to users of financial statemenls for their

assessment of the amounts, timing and uncertaint,r of an Entity,s

future cash flows.

IPSAS '41 provides users of . financial statements with more usctirl

information than IPSAS 29, by:

. Applying a single classification and measurc$cnt modcl for

6

The Wajir Disability Fund is established by and derives its authority and accountability from

wajir Disability Fund Act (2021). The enrity is wholly owned by rhe wajir counry

Govemment and is domiciled in Kenya. The entity's principal activity to fircilitute thc

improvement of the living conditions for persons with disabilities in Wajir County through

socio-economic empowermont, promotion of equal and equitable access to social- econornic,

political opportunities and services by persons with disabilities in the County.



financial assets that considers the characterislcs oftho asset's

cash flows and the objcctive for whlch the asset is held;

. Applylng a single forward-looking expccted credit loss

model that is applicable to all financial instruments subject to

impairment testing; and

IPSAS 42: Social

Benefits

Amcndrnents to

O0rer IPSAS

resulting from IPSAS

41, Financial

Iostrumeflts

Appllcrblc: I r Jenurry 2frlli

r) Amendments to IPSAS 5, to update the guidancc relatcd to the

components of bonowing costs which were inadvertently

omittcd when IPSAS 4l was issued.

b) Amandmenb to IPSAS 30, regarding illushative examples on

hedglng and credit risk which were inadvertently omitted

when IPSAS 4l was issued.

c) Amendments to IPSAS 30, to update the guidance for

arcounting for financial guaranEo contracts which were

inadvcrtently omltted when IPSAS 4l was issucd.

7

Wojir Coanly Rewlvlng Fund
Aauurl Report rnd Flnracial Strtemcob for the yerr erdcd Jute 30, 2(xlil

. Applyrng an imprcved hcdge accounting modcl thx

broadens the hedging srrangements in scope of the guidance.

The model develops a strong link between an Entity's risk

management shategies and the accounting treatment for

instruments held as part of the risk mamgpmont strate$/.

Appllcable F Jenuery 2(D3

The objective of this Standard is to improve the relevance, faithful

rtprcsentativencss and comparability of the information that a

rcporting Entity pmvidcs in ils financial st tcmcnts about social

benefits. The information provided should hclp users of the financial

statements and general-purpose financial rcports ass€ss:

(a) The nature ofsuch social benefits provided by the Entity;

(b) The key fcatures of the oporation of those social benefit schomesi

and

(c) The impact of such social benofits provided on the Entity's

financial performancg financial position and cash flows.



Wajlr Counly Revolvlng Fund
Annual Report rnd f,'lnanclal Statemenh for the year ended June 30,2023

Amendments to IPSAS 33, to update the guidancc on classifying

financial instruments on initial adoption of accnral basis IpSAS

which were inadvertently omitted when IPSAS 41 was issued.

Appllcable ld lanuary 2023

o IPSIS 22 Disclosure of Financial In/ormatlon abott the General

Government Secton

Amendmcnts to refer to the latest Systern of National Accounts (SNA

2008).

c IPSAS 39: Enplolne Benefits

Now deletes the term composite social security benefits as it is no

longer defined in IPSAS.

o IPSAS 292 f,'lnrnclrl lnstruments: lccognition and

Measurement

Standard no longer included in the 2021 IPSAS hanrltrook as it is now

superseded by IPSAS 4l which is applicable from l, January 2023.

(ii) New and amended
ended 30 June 202

standards and interpretatlons in issue bul not )Et e{fective in the year
3.

Appltcable I't January 2025

The standard scts out the principles for thc recognition,

measurement, presentation, and disclosure of leascs. The objcctivc

is to ensure that lessees and lessors provide relevant information in

a manner that faithfully represents those transactions. This

information gives a basis for users of linancial statentents to assess

the effect that leases have on the financial position, financial

performance and cashflows ofan Entity.

The new standard requires entities to recognise, rneasure and

prcscnt information on right ofuse assets and lease liahitities.

The Standard rcquires,

Assets that meot the criteria to be classified as held for sale to be

measured at the lower of carrying amount and fair value less costs

8

Other improvements

to IPSAS

IPSAS 43

IPSAS 44: Non-

Curent Assets Held

for Sale and

Discontinued

I

I

I

I

i
I

I
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i

i

i

I

I

I

Appllcable I', Janaary 2025



(ll)E rly rdoptlon ofllud.tdE

The Entity did not early - adopt 8ny ncw or amcndod standards in the financial ycar

Operations to sell and thc depreciation of such assets to oease and:

Ass€ts that mc€t the oiteria to bo classifred as held for sale to be

presented scpsratcly in the statement of financial po$ition and the

results of discontinued operations to be prcsorted separatcly in thc

statement of fi nancial performance.

9
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WaJb County Revolving Fund
Annual Report and f,'lnancial Statements for the year ended June 30,2023

l. SignllicrntAccountingPollclcs

a) Revenue recognition

L Revenue from non-exchange transactlons

Transfers from other government entitles

Revenues from non-exchange transactions with other government entities arc measured at fair
value and recognized on obtaining control of the asset (cash, goods, services rnd property) if
the transfer is free from conditions and it is probable that the economic benefits or service
potential related to the asset will flow to the entity and can be measured reliably.

il. Revenue from exchange trnnsactions

Interest income

Interest income is acorued using the effective yield method. The effectiye yield discounts
estimated future cash receipts through the expccted life of the financial asset to that asset's
net carrying amount. The method applies this yield to the principal outstanding to determine
interest income each period.

Dividends

Dividends or similar distributions must bc recognized when the shareholdo's or the Entity's
right to receive payments is established.

Rental income

Rental income arising from operating leases on investment properties is accuunted lbr on a
sraight-line basis over the lease terms and included in rcvenue.

b) Budget information

The original budgct for FY 2016D017 was approved by the County Assembly on 30rh

June 2016. Subsequent revisions or additional appropriations were made to the approved

budget in accordance with specifio approvals from the appropriate authorities. lllc
additional appropriations are added to the original budget by the entity upon recciving the

respective approvals in order to conclude the final budget,

The entity's budget is prepared on a different basis to the actual income and cxpenditure

disclosed in the financial statements. The financial statements are preparcd on accrual

basisusing a classification based on the nature of expenses in the statement of financial
performance, whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in tlrc finanoial

statements were recast from the accrual basis to the cash basis and rci;lassified by

presentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison of budget and

actual amounts, prepared on a comparable basis to the approved budgcL is then

presentedin the statement of comparison ofbudget and actual amounts.

l0

I

I

I
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c) Property, plant.nd equlpment

All property, plant and equipment arc stated at cost loss accumulatod deprcciation and

impairment losses. Cost includes expenditurt that is dircctly attributable to the acguisition of
the items, When significant parts of property, plant and equipment are requircd to bc replaced

at intcrvalg the entity rocognizes such parts as individual assets with specific uscful lives and

depreciatcs them accordingly. Likewise, when a maJor inspection is performed, its cost is
recognizcd in the curying amount of the plant and equipment as a replacomcnt if the
rccogrrition criteria are satisfied. All othcr repair and maintenance costs are rccognized in
surplus or defioit as incurred, Whcre an asset is acquir€d in a non-exchange transaction for nil
or nominal consideration the asset is initially measured at its fair value.

d) Iotengible Amctr

Intangible asscts acquired separately are inltially recognized at cost. The cost of intangible
assets acquircd in a non-otchangc transaction is their fair value at the date of the exchange.
Following initial rccognition, intangible assets are carrled at cost lcss any accumulated
amortization and accumulated impairment losses, Intrrnally generatcd intangible assets,

exoluding capitalized devetopmcnt costs, ar€ not capitalized and expenditurc ig reflected in
surplus or deficit in the period in which thc cxpcltdilurc is inoured.

The uscful life of thc intangible assets is assessed as either finite or indefinite.

e) Investment property

lnvestnent propcrtics are measured initially al cost including transaction costs. The carrylng

amount includcs the replacement cost of componentg of an existing investncnt propriy at the

time that cost is incurred if the recognition criteria are met and excludos the costs ofday-to-
day maintenance of an investment property. Investment property acquired thnough a non-

exchange transaction is messured at its fair valuc at thc date ofacquisition.

f) *'lunciel lndrrments

IPSAS 4l addrcsses the olassification, measunement and dc-recognition of financial assots

and finencial liabilities, introduces ncw rules for hedge accounting and a new impairment

model for financial asscts. A finanoial instrument is any contracl that givcs rise to a financial

assct of one cntity and a financial llabllity or equity instrument of anodrer entity. At initial
recognition, tho entity measures a financlal asset or financial liability at its fair value plus or

minus, in the case of a financial assot or financial liabitity not at fair value ftrough surplus or

ll

Itofir County R*olvlng Fund
Annnel Rcport rnd Ilnerclel Statcmenlc for the year ended June 30' 2023

In addition to the Basis differcnce, adjustments to amounts in the finanoial statements ar€

also made for differences in thc formae and classificalion schemcs adopted for the

prescntalion ofthe financial statements and thc approved budget.

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the

statcrnfit of comparison of budgd and actuEl amounts and the actuals as per the statcment

of financial performance has bccn presanted under section l8 of thesc financial

stEt€ments.
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deficit, transaotion costs that are directly attributabte to the acquisition or issue of the
financial asset or financial tiability.

Financlal assets

Classllicalion of financlat assets

The entity classifies its financial assets 8s subsequently measured at amortiscd cost, lair valuc
through net assetv equity or fair value through surplus and defioit on the basis of both the
entit5r's management model for financial assets and the contractual cash flow characteristics
ofthe financial asset' A financiat asset is measured at amortized cost when the financial asset
is held within a managem€nt model whose objective is to hold financial assets in order to
collect contracfual cash flows'and the contractual terms of the financial asset give rise on
specified dates to cash flows that are solely payments of principal and intciest on the
principal outstanding, A financial asset is measured at fair value through Dct assets/ equity if
it is held within the management model whose objective is achieved by both collecting
contractual cashllows and selling financial assets and the contractual terms of thc financial
asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and
interest on the principal amount outstanding, A financial asset shall be measured at fair vatue
through surplus or deficit unless it is measured at amortizcd cost or fair value through nct
assets/ equity unless an cntity has made irrevocable election at initial recognition for
particular investments in equity instruments.

Subsequent measuremenl

Based on the business model and the cash flow characteristics, the entity classifies its
financial assets into amortized cost or fair value categories for financial instruments.
Movements in fair value are prcsented in either surplus or deficit or through net assctv equity
subject to certain criteria being met.

Amortized cost

Financial assets that are held for colleotion of contractual cash flows where those cash flows
represent solely payments of principal and interest, and that are not designated at fair value
through surplus or deficit, are measured at amortized cost. A gain or loss on an instrument
that is subsequently measured at amortized cost and is not part ofa hedging relationship is
recognized in profit or loss when the asset is de-recognized or impaired. Intorest income from
these financial assets is included in financc income using the effective intercst ratc method,

Fair volue through net assets/ equity

Financial assets that are held for collection of contractual cash flows and for selling the
financial assets, where the assets' cash flows represent solely payments ol principal and
interest, are measured at fair value through net assets/ equity. MovemenLs iri thc carying
amount are taken through net assiets, except for the recognition of impairment gains or losses,

l2
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interest revenue and forcign exchange gains and losses which are recognized in
surpluVdeficit. Interest income from these financial ssseb is included in finance inmme
using the effective intercst rate method.

Frlr velue Orcugh rurplus or deficil

Financial ess€ts that do not mect $c critcrla for amortized cost or fair value drrough net
assets/ equity arc messured at fair value through surplus or deficit" A business model where

the entity manages linancial assets with the objcctive of realizing cash flows through solely
the salc of the assets would rcsult in a fair value through surplus or deficit model.

Tradc erd other rccclveblcc

Trade ond other receivables are recognized at fair values less allowanoes for any uncollcctiblc
amotmts. Trade and other roceivablcs 8re sssessed for impairment on a continuing basis, An
estimate is made of doubtful reccivables based on s r€vicw of all outstanding amounts at the
year cnd.

Impalrment

The ontity asscsscs, on a fonxard-looking basis, the expectei credit loss ('ECL') associ&ted

with its finanoial assets caried at amortized cost and fair value through net assets/cquity. The
cntity recognizcs a loss allowance for such losscs al each rcporting datc.

flnrnclal Uebllldes

Classlllcatlon

Thc cntity classiffcs its llabilitics as subsoquently measulpd at amortlzed cost cxccpt for
financial liabillties measurcd through profit or loss.

g) Irventorlcr

Inventory is measured Bt cost upon initial rccognition. To the extent that inventory was
received through non+xchange transactions (for no cost or for a nominal cost), the cost of the
invcntory is its frir valuc at thc datc ofacquisition.

Costs incurred in bringing each product to its present location and conditions are accounted
for, as follows:

D Raw materials: purchase cost using the weighted averagc cost method

D Fioished goods and wort in pnogness: cost of direct materials and labour and a proportion
of manufacturing overheads based on the normal operEting capacity, but excluding
borowing costs

After initial recognition, inventory is messur€d at the lower of cost and net rralizable valuc.
Ilowevet, to thc cxtcnt that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for
a nonrinal charge, ttut class of inventory is measured at the lowcr of cost and curent
replaccrncnt cost,Net realizable value is the estimated selling pricc in the ondinary course of
opemtions, less the e$imated costs of cornplction ond th€ e.stimaled costs nec€ssary to make

l3
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State alljudgements, estimates and assumptions made e.g.

a) Estlmates and assumplions

The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at
thc reporting date, that have a. signifrcant risk of causinga material adjustmerrt to ihe 

"",tyingamounts of assets and liabilitie,s within the next financial y"ur, urj described below. The
Entity. based its assumptions and estimates on parameteni available when the consolidared
financial statements were prepared, However, eiisting circumstances and assumptions about
future developments may change due to market changes or circumstances arisinfbciond rhe
control of the Entity. such changes are reflected in thi assumptions when thcy <ricui. msls
1.140.

b) Uceful llves and redduet velues

The useful lives and residual values of assets arc assessed using the follwing indicators to
inform potential futurc use and value from disposal:

D The condition ofthe asset basod on the asscssment of exports employed by the Entity

) The nature ofthe asset, its susceptibility and adaptability to changes in technotogy and
proc€sses

) The nature of the processes in which the asset is deployed

) Availability offunding to reptace thc asset

) Changes in the market in retation to thc asset

c) Providons

Provisions were raised and management determined an estimate based on the information
available.

d) Provisions ate measured at the management's best estimate of the expenditure required to
settle the obligation at the reporting date and are discounted to present value whcie the
effect is material.

t6
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6. Notcs to tle Flrenclal Strtcmentr

l. Trensfers from County Govcrnmcnt

3. Geaeral Erpenses

Total

4. Crsh rnd crsh equlvalenls

5E,200,00023,800,000

19,297,317Balance B/F

43,0n3n 58r00,0001'otal

10,217,6318,867,446Revolving Fund income

9,967,446Total

53,267,8911350Bank Charges

53,267,E911350

65,145,40719,297,117Curent Account

19,297.317Total Cash And Cash Equlvalents

r) Currcnt Accouit
19,085,077 t0,2t7,63t8000520802Premier Bank

54,927,?76212,2408000520E01Premier Bank

t9,2973t7 65,145,407Gnnd Totrl

I

17

2. Revolvlng Fund lncomc

Detailcd analysis offre cash and cash cquivalenb are as follows:

Transfers Frcm County Oovt. -Opemtions

t0rl7,63l

65,145,407



a)
b)
c)
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WaJb County Revolvlng Fund
Annual Report and Flnanclal Statements for the year ended June 30,2021

5. Relrted perty batanccs

a) Nature of related party relationshlps

Entities and othcr parties related to thc Fund include those parties who have ability to
exercise control or exercise significant influence over its operaiing and financial d"cisions.
Related parties include management personnet, their associates an-d close family members.
The fund/scheme is related to the following entities:

The County Government;
The Parent County Government Ministry;
Key management;
Board of Trustees; etc.

b) Relaled prrty transactlons

c) Key managemetrt remuneration

6. Cash generated from operations
t-

Transfers From the Coun ty Goiernment 23,800,000 58,000,000

Board Of Trustees

Key Management Compensation

Total

Surplus/ @eficit) For the Year Before Tax

GainV Losses On Disposal Of Assets

Interest Income

Finance Cost

Worklng Capitel Adjustments
Increase In Inventory

Increase In Receivables

Net Cash Flow From Operating Activltles

l8

12:

Adjusted For:

Increase In Payables
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7. Recelvableg lton exchsnge trancactions

8. Flnanclal rirk mrnrgement

The Fund's activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity
rists and effec8 of changes in foreign currency, Tho Fund's overall risk management
prcgrammc focusos on unprcdictability of changes in tho businoss oavironment and sce*s to
minimise the potential advers€ elfect of such risks on its performance by setting acceptable
levcls of risk. The Fund does not hcdgc any risks and has in place policies to ensurc that

crcdit is only extended to customors with an csiablished oredit history'

The Fund's financial risk management objectives and policies are dctailed below:

a) Credlt rlsk

The Fund has exposure to medit risk, which is the risk that a counterparty will bc unable to

pay amounts in full when due. Credit risk arisos from cash and cash equivalents, and deposits
with banks, as wcll as tradc and other rrceivablcs and availablc-for-salc finoncial
invesfinentg. Managonent assesses the crcdit quality of each customer, taking into account its

financial position, p6st expcrience and othcr factom. Individual risk limits are sot based on
intcrnal or extcrnal assessment in accordancc with limig s€t by the directors.

b) LlquHlty rlck management

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with thc Fund Administrator, who
has built an appropriate liquidity risk managunant framework for the management of thc
eility's short mcdium and long-term funding and liquidity managcment requirernents. The
entity manages liquidity risk through continuous monitoring of forecasts and actual cash

flows.

t

Curont Rccelveblcs

Interest Receivable

Currcnt Loan Repayments Due

Other Exchange Deblols

lrss: lmpoirment A llowance

Totrl Currcnt Recelvr blcs

Non-Currenl Receivrbles

Long Term Losn Repayments Due 96,339,M8

Tolrl Non- Current Reccivebles 96J39148
e6339148Totrl Recclvables From Excbrnge Tnnerctlons

l9



The board has put in place an internal audit function to assist it in assessing t6e ri.sk thce6 by
the entity on an ongoing basis, evaluate and test the design and effectivcicss of iis intcmal
accounting and operational controts.

Market risk is the risk arising from.change.s. in-market prices, such as interest rate, equity
prices and foreign exchange rates which ;ill affect the entiry's income or ttre vaiue ur it.
holding of financial instruments. The objective of market risk managemeni i. io ,nr,"g. 

"naconhol market .risk ex-posures within acceptable parameters, whili optimising ih"- r"rrrn.
overall responsibility for managing market risk reits with tni auait ,riJ'-[irii'"rr,1"rrg"r.r,
Committee.

The Fund's Finance Department is responsible for the development o,. de(ailed risk
management policies and for the day-to-day imprementation of those policies.

There has been no change to thc entity's exposure to market risks or the manner in which it
manages and measures the risk.

Interest rate risk is the risk that the entity's financial condition may be adverscly affcoled us a
result of changes in interest rate levels. The entity's interest iate risk arises from bank
deposits. This,exposes the Fund to cash flow intprest:rate risk. The interest ratc ,iri 

"*porr,.arises mainly from interest rate movements on the Fund,s deposits.

Wafir County Revolving Fund
Annual Reporl and Financiat Statements for the year ended June 30, 2Ci!3

c) Market risk

Manogemenl oJ lnleresl rale rlsk

To manage the intcrest rate rislg management has endeavoured to bank with institutions rhat
o{fer favourable interest rates.

Sensltlulg analysls

The Fund analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity
analysis. This involves determining the impact on irofit or loss of definea .aje *rits. tr"
sensitivity analysis for interest rate risk assumes thai all other 

"*irbl;;; 
il;uii.i*'ror"tgn

exchange rates, remain constant.

d) Capital risk management

The objective ofthe Fund's capital risk management is to safeguard the Fund's ability to
continue as a going concern. The entity capital shucture compr'ises ofthe rorior"ing'irnas

20

I

i

I

I

I
I



lfofir Counfi Rewlvlag Fand
Aonoal Report aod Flnanclal Statemonts for lho yerr onded June 30, 2023

9. Curcncy

The financial ststements are presented in Kenya Shillings (Kshs),

Revolving fund

Acanmulated surplus

Total funds

Total borrowings

Less: cash and bank balances

Net debU(excess cash and cash equivalents)

Geeriug

2l

I

I
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11. Annexes

Anner I: Progresr on Follow Up Of Prlor Yerr Audltorts Recommendrtlons

There was no Audit carried out in prior year.

22
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Anncr II: Ieter-Furd Confirnetbn Lctter

COUNTY GOVERNMENT OF WAJIR

DEPARTMENT OF FINANCI], AND ECONOMIC PLANNING

Wajlr County Revolving Fund
P.O Box 9-70200,
Wetlr.

Thc County Oovemment of Wajir wishes to confirm the amounts disbursed to you as at

30h June 2017 as indicated in the table below. Please compare the amounts disbursed to
you with the amounts you received and populate the column D in the table below Please

sign and stamp this rcqucst in the space providcd and return it to us.

Referrnce
Number

Date
Dirbursed

Recurrenl
(A)

Developmert
(B)

Total
(cF(A+B)

Arnount
Recelved

by
beneliclrry

Fund
(l(Shr) ra

at 30th
June 2023

(I))

Dilferences
(KShs)

(EF(c-D)

I 05t07t2016 23,800,000 23,800,000 23,800,000

I confirm that the amounts shown abovc arc corrcct as oftho dato indicated,

Head ofAccountsnts department of beneflchry Fund:

tt"nr....*

Slgn .....,

oate.....fl.;P. Q-do23

21
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Annex III: Reportlng of Climate Relevant Expenditures

Nole: 'lhere were no cfimate relevant expendilures during the year.

Q1 Q2 Q3 Q4
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